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Введение

Актуальность и проблема исследования

Д. Нейсбит выделил глобальные тренды, меняющие социальную

реальность, которые он назвал мегатрендами1. Одним из таких мегатрендов,

оформившихся еще в XX веке, является движение к гендерному равенству

и повышению статуса женщин в обществе. Так, например, обеспечение

гендерного равенства сформулировано в качестве пятой цели устойчивого

развития ООН2. Мегатренды являются глобальными, то есть, они

действуют на многие социальные институты. Одним из таких институтов

является реклама, которая одновременно и отражает и меняет действующие

в обществе системы социальных ролей и установок.

Под влиянием мегатренда женской эмансипации оформилось новое

направление в рекламе – фемвертайзинг. Этот термин относится к рекламе,

поддерживающей женщин и бросающей вызов гендерным стереотипам,

характерным для «традиционной» рекламы, то есть той, которая впитала

идеи о женщинах как «слабом поле». Фемвертайзинг преодолевает

стереотипы о женской внешности и теле, социальных ролях и статусе в

обществе3. Появление фемвертайзинга является следствием действия

мегатренда на преодоление гендерного неравенства.

В связи с влиянием вышеупомянутого тренда на рекламу актуальным

является изучение изменений в продвижении товаров и услуг,

использующих женские образы. Так, в начале 2000-х В. А. Суковатая

изучала образы женщин в рекламе на постсоветском пространстве, и

1 Нейсбит Д. Мегатренды // ООО "Издательство АСТ": ЗАО НПП "Ермак", 2003. 380 с.
2 Организация Объединенных наций. Цель 5: Обеспечение гендерного равенства и

расширение прав и возможностей всех женщин и девочек. URL:

https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/gender-equality/ (дата обращения:

15.10.2020).
3 Åkestam N., Rosengren S., Dahlen M. Advertising “like a girl”: Toward a better

understanding of “femvertising” and its effects // Psychol Mark. 2017. P. 795– 806.
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пришла к выводу, что реклама по-прежнему репрезентирует традиционные

женские гендерные стереотипы, то есть является традиционной4. Однако, в

течение нескольких текущих десятилетий создатели рекламы старались

ответить на изменения в культуре и обществе и включали новые образы

рекламные сообщения, что воплотилось, в частности, в популяризации

фемвертайзинга.

Социальный дискурс фемвертайзинга является новым, а потому

привлекает внимание социологов как любое общественное изменение.

Кроме того, можно наблюдать поколенческую и гендерную специфику

отношения аудитории к изменяющимся гендерным трендам в рекламе, что

также делает данную тему актуальной и проблемной для социологического

исследования. На этом фоне актуально изучение гендерной и

поколенческой специфики отношения к фемвертайзингу в России.

Цель исследования - выявить специфику гендерного и поколенческого

отношения к фемвертайзингу в России, что позволит прогнозировать

дальнейшее развитие этого явления.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1. Обобщить вклад различных подходов в изучении рекламы,

наметив специфику ее социологического исследования.

2. Охарактеризовать значимость гендерных проблем для

производства рекламы.

3. Определить специфику фемвертайзинга как одного из

направлений развития современной рекламы.

4. Выявить, используя эмпирические данные, различия в

отношении к фемвертайзингу в зависимости от поколения и гендера.

4 Суковатая В. А. Гендерная политика рекламы на постсоветском телевидении //

Социологические исследования. №2. 2004. С. 125-137.
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Объект исследования – социально-демографические группы как

аудитория рекламы.

Предмет исследования – отношение к фемвертайзингу,

представляющему новое направление в развитии рекламы, в котором

воплощается мегатренд женской эмансипации.

Теоретико-методологические основания исследования

Автор опирается на следующие теории и подходы:

1. Теория социального конструирования5 в феминисткой

перспективе. Реклама и медиа в целом являются средствами

конструирования социальной реальности, определяющими значение

различий между мужчинами и женщинами.

2. Концепция мегатрендов Д. Нейсбита, в которой

рассматривается тенденция на воспроизводство гендерного равенства и

эмансипацию женщин.

3. Семиотический подход, позволяющий говорить о рекламе как

знаковой коммуникации. В фемвертайзинге посредством знаков кодируется

гендерное равенство и признание женщин.

Эмпирическая база исследования

Основным методом сбора данных являлся опрос, проведенный в

онлайн формате посредством платформы Google Forms, чтобы выявить

отношение респондентов к фемвертайзингу (март-апрель 2021 г.).

Генеральная совокупность эмпирического исследования - студенты

факультета социологии СПбГУ и их старшие родственники и знакомые.

Выборка произведена многоступенчатая. На первом этапе отбора с

помощью генератора случайных чисел были отобраны следующие учебные

группы бакалавриата:17.Б02-с, 18.Б03-с, 19.Б04-с; и направления

5 Гурко Т.А. Феминистская перспектива в социологии. // Теория и методология

гендерных исследований. Курс лекций / Под общ. ред. О.А.Ворониной. - М.: МЦГИ -

МВШСЭН - МФО, 2001. Раздел V.
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магистартуры: 20.М01-с. На втором этапе был произведен сплошной опрос

студентов. Каждый участовавший в опросе студент привлек к опросу своего

старшего родственика или знакомого, благодаря чему достигался охват

респондентов разных поколений.

Практическое значение результатов исследования.

Практическая значимость данного исследования заключается в

возможности использования результатов данного исследования для

прогнозирования развития фемвертайзинга, как явления.

Апробация результатов исследования.

Результаты исследования были представлены на научной

конференции «Ноябрьские социологическое чтения», проходившей в

Санкт-Петербурге 9-10 ноября 2020 года с последующей публикацией.

Структура работы

Данная работа состоит из введения, 2 глав, заключения, списка

литературы и 2 приложений. В первой главе рассмотрены теоретические

подходы к изучению рекламы. Во второй главе представлен анализ

рекламных кампаний бренда «Reebok» и «Adidas», заявленых в качестве

фемвертайзинга, и предаставлены результаты по эмпирическому

иследованию гендерной и поколенческой специфики отношения к

фемвертайзингу.
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ГЛАВА 1. ИДЕИ ДЛЯ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ПОНИМАНИЯ

ФЕМВЕРТАЙЗИНГА

1.1 Реклама как объект социологического исследования

Реклама является сложным объектом для изучения в связи с

многоаспектностью данного явления. Так, она является объектом изучения

различных наук: философии, психологии, истории, маркетинга, социологии

и так далее. Для каждой отрасли знания характерен свой подход к изучению

рекламы. М.В. Бутырина выделяет 10 подходов к изучению феномена

рекламы, представленных в таблице 1: маркетинговый, психологический,

культурологический, философский, исторический, социологический,

стилистический, семиотический, аксиологический и медиаэкологический6.

Определение и изучение рекламы зависит от выбранного подхода.

Таблица 1. Подходы к изучению феномена рекламы

Название подхода Определение рекламы

Маркетинговый подход Реклама - инструмент маркетинговых

коммуникаций наряду со стимулированием

сбыта, персональной продажей и т.д.

Функцией рекламы является продвижение

продукта (товара, услуги, идей, личностей).

Социологический

подход

Реклама - особый социальный институт,

который функционирует в различных сферах

общественного бытия и не может быть жестко

привязан ни к экономической, ни к

6 Бутырина М. В. Основные подходы к изучению феномена рекламы // Медиа в

современном мире. Петербургские чтения: конф. (Санкт-Петербург, 19 апреля - 20

апреля 2012). СПб.: Высш. шк. журн. и мас. коммуникаций, 2012. 379 с.
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политической, ни к духовной сфере. Реклама

отображает социальные нормы и роли, а также

оказывает влияние на них.

Психологический

подход

Реклама – инструмент воздействия на

потребительские нужды, мотивы и вкусы через

психологические особенности и механизмы

поведения. Реклама способна оказывать

непосредственное влияние на психику зрителя.

Культурологический

подход

Реклама – продукт культурных процессов

каждой эпохи. Рекламные коды вписаны в

поле культурных значений.

Философский подход Реклама – часть общих закономерностей и

тенденций развития человека и общества в

целом.

Исторический подход Реклама рассматривается в поле эволюции и

совершенствования рекламных средств.

Стилистический подход Реклама - часть функционально-

стилистической системе языка, обладащая

собственными дифференциальными

признаками как текстового явления

Семиотический подход Реклама – это знаковая система.

Аксиологический

подход

Реклама и рекламная коммуникация обладает

собственными ценностными аспектами.
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Аксиологический подход направлен на их

выявление.

Медиаэкологический

подход

Реклама - часть ноосферы.

Медиаэкологический подход заботится о

"чистоте" с этических позиций.

Особенностью социологического подхода, как видно из таблицы 1,


[…]


20.Я бы купил(-а) продукцию

этого бренда

21.Мне нравится выбор

моделей для этой рекламы

22.Я считаю, что эта реклама

красивая

23.Я бы показал(-а) эту

рекламу знакомым как

образец хорошей рекламы

24.Я бы порекомендовал (-а)

этот бренд знакомым

25. Я готов (-а) поддержать

организации, продвигающие

такую рекламу
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26.Я считаю, что женщины в

этой рекламе похожи на

женщин в обычной жизни

27.Мне близки по духу

персонажи этой рекламы

28. Мне нравится идея этой

рекламы

29.Я считаю эту рекламу

общественно полезной

СПАСИБО ЗА УЧАСТИЕ В ОПРОСЕ!
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Приложение 2. Таблица сопряженности между полом и отношением к

рекламе «Reebok» и «Adidas»

Полност

ью

согласен

(-на)

Скорее

согласен

(-на)

Затрудн

яюсь

ответить

Скорее

не

согласен

(-на)

Полность

ю не

согласен (-

на)

Готовность к

покупке

продукции

бренда из

рекламы

Мужской Частота 9 | 7 11 |11 13 | 12 10 | 9 4 | 8

% 19,6 |

25,0

22,4 |

21,6

52,0 |

34,3

40,0 |

42,9

50,0 | 44.4

Женский Частота 37 | 21 38 | 40 12 | 23 15 | 12 4 | 10

% 80,4 |

75,0

77,6 |

78,4

48,0 |

65,7

60,0 |

57,1

50,0 | 55,6

Одобрение

выбора моделей

для рекламы

Мужской Частота 7 |8 9 | 18 9 |8 13 | 5 9 | 8

% 12,5 |

23,5

23,1

|32,1

47,4 |

33,3

54,2

|25.0

60,0 |42.1

Женский Частота 49 |26 30 |38 10 |16 11 | 15 6 | 11

% 87,5 |

76,5

76,9 |

67,9

52,6 |

66,7

45,8 |

75,0

40,0 |57,9

Красота и

эстетичность

рекламы

Мужской Частота 4 |3 10 |11 10 | 11 17 | 14 6 | 8

% 12,5 |

15,0

23,8 |

28,2

40,0 |

39,3

45,9 |

38,9

35,3 |26,7
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Женский Частота 28 | 17 32 | 28 15 | 17 20 | 22 11 | 22

% 87,5 |

85,0

76,2 |

71,8

60,0 |

60,7

54,1 |

61,1

64,7 | 73,3

Рекомендация

рекламного

ролика

знакомым

Мужской Частота 3 |6 8 |4 7 | 15 6 | 8 23 | 14

% 14,3 |

35.3

25,0

|20.0

25,9 |

46.9

20,0 |

22.2

53,5 |29.2

Женский Частота 18 | 11 24 | 16 20 | 17 24 |28 20 | 34

% 85,7 |

64.7

75,0 |

80.0

74,1 |

53.1

80,0 |

77.8

46,5 | 70.8

Рекомендация

бренда

знакомым

Мужской Частота 6 | 6 15 | 10 9 | 13 7 | 10 10 | 8

% 20,0 |

28.6

28,3 |

21.3

27,3 |

31.7

36,8 |

43.5

55,6 | 38.1

Женский Частота 24 | 15 38 | 37 24 | 28 12 | 13 8 | 13

% 80,0 |

71.4

71,7 |

78.7

72,7 |

68.3

63,2 |

56.5

44,4 |61.9

Готовность

поддержать

организации,

продвигающие

такую рекламу

Мужской Частота 5 | 4 5 | 4 11 | 10 11 | 17 15 | 12

% 15,6

|17.4

13,5 |

18.2

31,4 |

35.7

47,8 |

37.0

57,7 | 35.3

Женский Частота 27 | 19 32 | 18 24 | 18 12 | 29 11 | 22

% 84,4 |

82.6

86,5 |

81.8

68,6 |

64.3

52,2 |

63.0

42,3 | 64.7
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Приближенность

моделей из

рекламы к

людям в

обычной жизни

Мужской Частота 14 | 9 15 | 14 7 | 7 3 | 5 8 | 12

% 18,7 |

22.0

34,9 |

25.5

41,2 |

33.3

42,9 |

29.4

72,7 | 63.2

Женский Частота 61 | 32 28 | 41 10 | 14 4 | 12 3 | 7

% 81,3 |

78.0

65,1 |

74.5

58,8

|66.7

57,1 |

70.6

27,3 | 36.8

Идентификация

с персонажами

рекламы

Мужской Частота 1 | 1 9 | 5 9 | 11 11 | 13 17 | 17

%

3,7 | 6.7

25,0 |

19.2

25,7 |

32.4

42,3 |

32.5

58,6 | 44.7

Женский Частота 26 | 14 27 | 21 26 | 23 15 | 27 12 | 21

% 96,3 |

93.3

75,0 |

80.8

74,3 |

67.6

57,7 |

67.5

41,4 | 55.3

Лояльность идее

рекламы

Мужской Частота 7 | 8 12 | 10 8 | 8 8 | 9 12 | 12

% 14,6 |

27.6

26,7 |

32.3

38,1 |

40.0

47,1 |

29.0

54,5 | 28.6

Женский Частота 41 | 21 33 | 21 13 | 12 9 | 22 10 | 30

% 85,4 |

72.4

73,3 |

67.7

61,9 |

60.0

52,9 |

71.0

45,5 | 71.4

Оценка рекламы

как общественно

полезной

Мужской Частота 5 | 3 15 | 7 9 | 12 6 | 11 12 | 14

% 10,4 |

13.0

30,6 |

26.9

45,0 |

40.0

40,0 |

32.4

57,1 | 35.0
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 Женский Частота 43 | 20 34 | 19 11 | 18 9 | 23 9 | 26

% 89,6 |

87.0

69,4 |

73.1

55,0 |

60.0

60,0 |

67.6

42,9 | 65.0