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 Социология всегда оперативно откликается на самые новые явления,

диагностируя их социальные причины, влияние на взаимодействия и

представления людей, культуру организаций и т.п. Именно к таким новациям,

недавно вошедшим в нашу практику и в наш язык, относится фемвертайзинг

или реклама, поддерживающая эмансипацию женщин и их усилия по

преодолению патриархальных социальных ролей. Думаю, все мы

сталкивались с рекламными сообщениями, использующими женские образы

для привлечения внимания к автомобилям, строительной технике, табачным

изделиям и другим объектам, что, безусловно, сексистски эксплуатирует тему

женщин. В этих условиях фемвертайзинг является инструментом

сопротивления сексизму в рекламе, он расширяет диапазон женских ролевых

моделей, которые мы можем видеть в нашем общем информационном

пространстве. Поэтому, по моему мнению, исследование фемвертайзинга

заслуживает поддержки.

А. В. Семенова, выбрав такую злободневную тему, по которой пишут

преимущественно журналисты, вполне справилась и с ее теоретической

проработкой, и с ее эмпирическим развитием. Студентка выдерживает логику,

систематизировав в первой главе ВКР различные аспекты гендерной

проблематики в рекламных процессах, и лишь потом переходит к

методическим вопросам сбора и анализа данных по проблеме отношений к

фемвертайзингу.

Особо отмечу профессиональные социологические навыки

А В. Семеновой, справившейся со всеми стадиями работы в «поле» и при

статистическом анализе собранного материала. Она проверяет гипотезы и

находит статистические закономерности в том, как разделяются мнения

респондентов о фемвертайзинге. У нее очень лаконичная, но информационно

эффективная анкета, что позволило не оттолкнуть респондентов огромным

количеством вопросов, что так часто сегодня бывает. Конечно, студентке

сложно было найти вход в поле, где были бы представители самых старших

возрастных групп. Но ею придумано оригинальное методическое решение:

студенты, попавшие в выборку, ангажировали своих старших родственников

и знакомых, тем самым выборка наполнялась не только молодежью. Благодаря

этому в выборке есть представители разных поколений.

Совместная исследовательская работа с А. В. Семеновой оставила

самые положительные впечатления: у нее есть знания, эрудиция,

выносливость, необходимая для преодоления трудностей, сформированы

профессиональные компетенции. Я думаю, что в будущем она успешно

представит социологию в различных сферах практики.

На основании всего сказанного я считаю, что ВКР «Гендерная и

поколенческая специфика отношения к фемвертайзингу в России» достойна

отличной оценки, и А. В. Семенова заслуживает присуждения степени

«бакалавр» по направлению подготовки 39.03.01 "Социология".
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